
6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1568Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,      SEGUNDA-FEIRA,  6 DE JULHO DE 2020Nº 115

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA ADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRATIVTIVTIVTIVTIVAAAAA ................................................................. 15701570157015701570

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Divisão de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ANO IX

ATO Nº1589/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAURYCIO MANRYK AGUIAR DA SILVA JUNIOR, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete do Deputado Edson
Martins, a contar de 06 de julho de 2020.

Porto Velho,  06 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1586/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAQUEL CRISTINA RODRIGUES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar
de 06 de julho de 2020.

Porto Velho,  06 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1587/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO ROBERTO BOM DOS SANTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
06 de julho de 2020.

Porto Velho,  06 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1585/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1569Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

LUCIENE MAIA DE OLIVEIRA YAMAGISHI, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia,
a contar de 06 de julho de 2020.

Porto Velho,  06 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1590/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEILA AMBROSIO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
06 de julho de 2020.

Porto Velho,  06 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1588/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUSTAVO RODRIGUES LOPES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
06 de julho de 2020.

Porto Velho,  06 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1583/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor JOSE CORREA
DO NASCIMENTO, matricula 200165749, Assistente

Parlamentar, para código ASP-19, do Gabinete do Deputado
Edson Martins, a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho, 06 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1581/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

 Ato nº 1465/2020-SRH/SG/ALE, de 30/06/2020, publicado no
Diário Oficial da ALE/RO, nº 111, de 30 de junho de 2020, que
exonerou a servidora IASMIN LUCAS DE AMORIM.

Porto Velho, 06 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1582/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor JOAO WILSON
DOS SANTOS, matricula 200165751, Assistente Parlamentar,
para o código ASP-14, do Gabinete do Deputado Edson Martins,
a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho, 06 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1584/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIEGO ANDRADE DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-25, no Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 06 de
julho de 2020.

Porto Velho,  06 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1570Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

 PORTARIA 004/ 2020/ CG/ ALE/RO

O CORREGEDOR GERAL DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere
o item IV, do inciso XXI, do anexo
VII, da Lei Complementar n. 1.056
de 26 de fevereiro de 2020;
publicada no DIOF-RO n. 038 de
28.02.2020.

Considerando notícias país afora acerca de
solicitação e/ou recebimento de benefícios emergenciais por
parte de servidores públicos, o que caracteriza conduta vedada
e claro desvirtuamento do auxílio emergencial, que se destina
ao alcance daqueles em situação de extrema necessidade e
afetados diretamente pela pandemia do Covid-19, e ainda, as
medidas adotadas por esta Corregedoria com o fito de identificar
o acesso ao citado benefício por parte de servidores da
Assembleia Legislativa de Rondônia;

Considerando o resultado parcial da
Inspeção em curso, o qual identificou centenas de tentativas
de acesso e a confirmação – em tese, da obtenção do benefício
que é vedado a servidores públicos, aí incluídos os funcionários
deste Poder;

Considerando a já anunciada cooperação
entre o Tribunal de Contas do Estado de Rondônia e da
Controladoria Geral da União na identificação de servidores em
todo o Estado, aí compreendendo os poderes, municípios e
câmaras de vereadores, inclusive com publicação de relação
de servidores em sítios de notícias do Estado;

Considerando os termos da medida
cautelar em caso análogo (acesso indevido) proferida pelo
Ministro Bruno Dantas do Tribunal de Contas da União, nos
autos nº 018.851/2020-7, que impõe o ressarcimento dos valores
já pagos irregularmente, inclusive determinando glosa em folha
aqueles que espontaneamente não procedam a devolução por
guia própria;

Considerando a plataforma criada pelo
governo federal para devolução espontânea dos cidadãos que
queiram proceder a devolução dos valores recebidos em
desconformidade com os termos da Lei, no sítio eletrônico
(https://devolucaoauxilioemergencial.cidadania.gov.br/
devolucao);

Considerando a possibilidade de controle
social da coisa pública que se efetiva com a transparência de

seus atos e, no caso em tela com a publicação do resultado da
inspeção, que, inclusive, permitirá não só a análise da
sociedade, mas ainda a manifestação daqueles que
eventualmente - por erro ou fraude, tenham seu nome
indevidamente listado como em busca do auxílio emergencial;

Considerando os princípios da publicidade,
transparência e cooperação consagrados na Carta Magna do
País, assim como as competências desta Corregedoria
dispostas inciso XXI, do anexo VII, da Lei Complementar n.
1.056 de 26 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

1.Publicar o relatório 001 da Inspeção criada pela Portaria
003/2020, conforme anexo, contendo a relação dos
servidores tidos como aprovados (item a), dos
servidores tidos como em processamento (item b) e
dos servidores tidos como  necessitando confirmar
dados (item c) em relação ao benefício emergencial
criado pelo Artº 2º da Lei 13.982, excluídos o CPF em
homenagem ao sigilo de dados pessoais dos
servidores em comento;

2.Deixar de publicar os nomes daqueles servidores já
exonerados ou falecidos por não guardarem relação
com a correição funcional ao encargo desta
Corregedoria Geral, assim como a relação de nomes
cujo os auxílios foram negados listados no item “d”,
por entender desnecessária sua publicação neste
momento face ao funcionamento dos filtros a que
detém o Governo Federal em seu banco de dados, ao
negar o auxílio em comento, restando salvaguardado
o interesse público;

3.Encaminhar, pelo princípio da cooperação e
transparência, cópia do relatório parcial 001 da
Inspeção em curso, criada pela Portaria 003/2020,
fazendo constar nome, matrícula, cpf e data de
nascimento para a C.G.U. – Controladoria Geral da
União em Rondônia, ao T.C.E. RO – Tribunal de Contas
do Estado de Rondônia e ainda ao Ministério da
Cidadania do Governo Federal, a quem compete o
orçamento do benefício de prestação continuada - BPC;

4.Solicitar à C.G.U. – Controladoria Geral da União em
Rondônia e ao Ministério da Cidadania do Governo
Federal o cruzamento de dados e informes quanto a
confirmação de pagamentos feitos a servidores da
Casa, com valores e datas de desembolso, com vistas
a persecução da devolução dos recursos recebidos,
assim como adoção de outras medidas pertinentes;



6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1571Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

5.Notificar os servidores efetivos e/ou comissionados da
Assembleia Legislativa listados no item “a” do relatório
parcial 001 da Inspeção em curso, tidos como
aprovados ao auxílio emergencial, para que no prazo
de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação,
procedam:

a. Explanação de motivos e justificativa
quanto ao possível acesso indevido ao auxílio
emergencial perante esta Corregedoria
Geral;
b. Se positivo, que proceda a
comprovação do recolhimento aos cofres da
União dos valores recebidos através de guia
própria - (GRU);

6.Notificar os servidores efetivos e/ou comissionados da
Assembleia Legislativa listados nos itens “b” e “c” do
relatório parcial da Inspeção em curso, tidos como em
processamento ou necessitando confirmar dados, para
que no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação, procedam:

a. Explanação de motivos e justificativa
quanto a possível tentativa de acesso
indevido ao auxílio emergencial perante esta
Corregedoria Geral;
b. Se positivo, que proceda a
comprovação da desistência ao auxílio
pretendido;

7.Notificar a todos os servidores efetivos e/ou
comissionados da Assembleia Legislativa para que se
abstenham de acessar, inscrever, cadastrar ou
proceder qualquer ação que objetive receber o auxílio
emergencial constante da Lei 13.982 em seu Artº 2º,
sob pena de medidas disciplinares cabíveis;

8.Proceder análise, a partir das informações trazidas em
resposta ao item 4, com deliberação quanto a eventuais
infrações disciplinares.

Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da ALE-RO.

P. R. e Cumpra-se.

         Porto Velho-RO, 03 de julho de 2020.

GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES
Corregedor Geral

RELATÓRIO PARCIAL Nº 01 DA INSPEÇÃO CRIADA PELA
PORTARIA N º 003/ 2020/ CG/ ALE/ RO

A inspeção de caráter preventivo
instaurada pela portaria 003/2020/CG/ALE-RO, publicada no
Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 103 em 17 de junho
de 2020 e retificada em 03 de julho de 2020, objetiva identificar
o acesso indevido ao benefício criado pelo Governo Federal,
com vistas a suporte financeiro temporário aos cidadãos em
situação de vulnerabilidade, desempregados ou mesmo
autônomos que, pela condição do distanciamento social imposta
pelas medidas de combate ao Covid-19 em todo o país, passam
por necessidades.

Como bem dispõe a Lei nº 13.982 de
02 de abril de 2020, que ampliou e criou o benefício temporário,
urge a observância do Artº 2º, II, § 5º, os quais versam dos
impedimentos para gozo do referido auxílio aqueles que
mantém vínculo empregatício por CLT ou que sejam agentes
públicos, inclusive os comissionados.

A inspeção em curso, que ainda
subsiste haja visto a continuidade mês a mês do benefício em
questão, procedeu o cruzamento de dados dos servidores da
Assembleia Legislativa com a base de dados no Governo Federal
- Data Prev, sendo realizada através de servidores lotados nesta
corregedoria, no período de 16 de junho à 02 de julho de 2020.

Para a análise do cruzamento de
dados junto ao sítio eletrônico (consultaauxilio.dataprev.gov.br)
é necessário o informe de nome completo, nome da genitora,
data de nascimento e CPF, sendo 04 (quatro) as possibilidades
de status encontrados: aprovado, negado, em processamento
e necessário confirmar dados. Para cada nome encontrado
nas consultas em análise, fora copiada imagem da tela de busca,
o que aduz, em tese, materialidade ao acesso indevido do
benefício emergencial.

Para o cruzamento de dados realizado
foram utilizadas a base de dados dos servidores da Assembleia
Legislativa de MAIO/2020, assim como os dados dos novos
servidores que passaram a compor a base de dados em JUNHO/
2020.

Deste cruzamento restaram achados o
seguinte:



6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1572Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

Status Base Dados Maio Base Dados Junho Total
Aprovado   109 13 122
Em processamento   47 00 047
Necessário confirmar dados   51 00 051
Negado 474 11 485

Abaixo a listagem de nomes de acordo com o status verificado:

A. APROVADOS ao auxílio emergencial, conforme consulta na base da dados DataPrev do Governo Federa (122):

Nº Matrícula Servidor Status Admissão CPF Demissão
1 200168376 Agatha Kananda Rocha Modesto APROVADO 23/03/2020  
2 200168553 Alan Costa Pereira APROVADO 18/06/2020  
3 200168451 APROVADO 24/03/2020 08/06/2020
4 200168326 Albenisa Araujo Da Silva APROVADO 23/03/2020  
5 200168069 Alessandra Faustino Da Silva APROVADO 02/03/2020  
6 200168497 Alessandro Alves Chaparro APROVADO 04/05/2020  
7 200168548 Alexandre Ferreira Mauricio APROVADO 16/06/2020  
8 200168012 Alexsandra Fernandes De Moura Bartinik APROVADO 02/03/2020  
9 200166355 Alissandra De Souza Dos Santos APROVADO 01/02/2019  
10 200168129 Alynne Viana Alves APROVADO 02/03/2020  
11 200168470 Amanda Renata Miranda APROVADO 23/03/2020  
12 200165993 Ana Claudia Natal Babolim APROVADO 01/02/2019  
13 200168086 Ana Maria De Matos Garcia APROVADO 02/03/2020  
14 200168312 APROVADO 23/03/2020 03/06/2020
15 200168517 Andre Soares De Lima APROVADO 04/05/2020  
16 200168116 Andreia Santos Machado APROVADO 02/03/2020  
17 200167708 Brena Joaquina Paes APROVADO 01/11/2019  
18 200168333 Caio Pereira Assunção APROVADO 23/03/2020  
19 200168472 Camila Maria Rack De Abreu APROVADO 23/03/2020  
20 200168283 Caroline Rodrigues Marques APROVADO 02/03/2020  
21 100021024 Charles Roberto Ramos Vláxio APROVADO 12/06/2019  
22 200168070 Cibele Paulino Da Silva APROVADO 02/03/2020  
23 200168396 Clanna Ayme Macedo Soares APROVADO 20/03/2020  
24 200168484 Cleidson De Oliveira Santos APROVADO 22/03/2020  
25 200168348 Clovis Pinheiro Coelho APROVADO 20/03/2020  
26 200168418 Dafne Deise Casanova De Morais APROVADO 23/03/2020  
27 200168053 Daiana Meireles Paiva APROVADO 02/03/2020  
28 200167698 Dalva De Franca Bezerra APROVADO 01/10/2019  
29 200166904 Diego Da Silva Queiroz APROVADO 01/03/2019  
30 200168373 Edimara Terezinha Vilanova APROVADO 23/03/2020  
31 200167711 Edinei Celestino De Souza Junior APROVADO 04/11/2019  
32 200168551 Edson Jose Candido Alves APROVADO 16/06/2020  
33 200168411 Eduarda Pascovitch Prudente APROVADO 23/03/2020  
34 200167889 Edvaldo Carlos Pereira APROVADO 03/02/2020  
35 200168446 Edvandro Lobato Da Silva APROVADO 23/03/2020  
36 200168307 Eliade Nunes De Carvalho Santos APROVADO 20/03/2020  
37 200168406 Elisabete Soares De Assis APROVADO 23/03/2020  
38 200167890 Elisabete Tarraf APROVADO 03/02/2020  
39 200168568 Elizete Moreira Da Silva APROVADO 18/06/2020  
40 200168314 Francielly Alves De Souza APROVADO 23/03/2020  
41 200168500 Fredson Alex Anunciação De Souza APROVADO 04/05/2020  
42 200168221 Geiziane Moreira Dos Santos APROVADO 02/03/2020È  
43 200167861 Gilmar Hofstetter APROVADO 03/02/2020  



6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1573Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

44 200168540 Gilmara Souza De Sousa APROVADO 15/06/2020  
45 200168323 Giovana Ribeiro Barbosa APROVADO 23/03/2020  
46 200168572 Givanildo Gomes De Souza APROVADO 18/06/2020  
47 200168327 Hildo Frota De Vasconcelos APROVADO 23/03/2020  
48 200168524 Igor Gabriel Xisto Vitoria APROVADO 04/05/2020  
49 200167936 Isaac Manoel Rocha APROVADO 02/03/2020  
50 200168366 Isaque Gonçalves Dos Reis APROVADO 23/03/2020  
51 200168127 Ivonice Teixeira De Oliveira Ferreira APROVADO 02/03/2020  
52 200168153 Izabella Marin Barros Gloria APROVADO 02/03/2020  
53 200168258 Jaira Da Silva Furtado Lima APROVADO 02/03/2020  
54 200168552 James Brendo Pessoa Ferreira APROVADO 16/06/2020  
55 200168488 Joab De Araujo Oliveira APROVADO 23/03/2020  
56 200168559 Joao Batista Bandeira Carneiro Junior APROVADO 18/06/2020  
57 200168468 João Carlos Mendes Felipe APROVADO 23/03/2020  
58 200166698 João Vanderlei De Melo Filho APROVADO 01/03/2019  
59 200168299 Jose Ferreira Da Silva APROVADO 24/03/2020  
60 200165819 Joseni Alves Tete Nunes Da Silva APROVADO 01/02/2019  
61 200168477 Judson Martins Barreto APROVADO 23/03/2020  
62 200168441 Juliene Nathalia Reinolds Camargo Meirelles Damaceno APROVADO 24/03/2020  
63 200168510 Julio Cesar Ferreira Reis APROVADO 05/05/2020  
64 200168138 Kevem Henrique Pereira Lopes Da Silva APROVADO 02/03/2020  
65 200167422 Leandro Ambrosio Da Silva APROVADO 01/07/2019  
66 200168486 Leonardo Araujo De Freitas APROVADO 20/03/2020  
67 200168539 Lorena Silva Ximenes Mariano APROVADO 03/06/2020  
68 200168427 Luciene Oliveira Da Silva Peres APROVADO 23/03/2020  
69 200168332 Lucineia Lopes Coelho APROVADO 23/03/2020  
70 200168404 Maicon Estefano Ferreira Da Silva APROVADO 24/03/2020  
71 200165772 Marcia Ferreira De Sousa Araujo APROVADO 01/02/2019  
72 200168233 Marcio Teruo Yokota APROVADO 02/03/2020  
73 200168428 Marcos Antonio Rodrigues Silva APROVADO 23/03/2020  
74 200168229 Maria Camila Morais Do Nascimento APROVADO 02/03/2020  
75 200168296 Maria Eduarda Reis De Oliveira APROVADO 23/03/2020  
76 200168177 Maria Nilza De Souza Winck APROVADO 02/03/2020  
77 200168120 Matheus Cassimiro Carreiro APROVADO 02/03/2020  
78 200168128 Matheus Custodio Santos APROVADO 02/03/2020  
79 100021059 Matheus Morais De Araujo APROVADO 17/03/2020  
80 200168359 Matheus Santos Dos Santos APROVADO 23/03/2020  
81 200166572 Mauri Anderson Gomes Machado APROVADO 01/03/2019  
82 200168511 Midian Soares Do Nascimento APROVADO 05/05/2020  
83 200165528 Mirian De Oliveira Alves APROVADO 05/05/2020  
84 200167860 Natally Missias Faria De Sousa APROVADO 03/02/2020  
85 200168280 Natasha Ketlen Marinho Mendes APROVADO 02/03/2020  
86 200168320 Nathan Luiz Da Silva Martins APROVADO 23/03/2020  
87 200168554 Nelson Dias Junior APROVADO 17/06/2020  
88 200166890 Nerci Aparecida De Moraes APROVADO 01/03/2019  
89 200168558 Niuara Moreira Araujo APROVADO 18/06/2020  
90 200168325 Noelma Gomes Siqueira APROVADO 23/03/2020  
91 200168569 Otacilio Caetano Brilhante Neto APROVADO 18/06/2020  
92 200168305 Patricia De Carvalho Macedo APROVADO 23/03/2020  
93 100021072 Paula Caetano Franca De Carvalho APROVADO 29/04/2020  
94 200166885 Pedro De Souza Bispo APROVADO 01/03/2019  
95 200168109 Pedro Henrique Silva A De Melo APROVADO 02/03/2020  
96 200168377 Pedro Manoel Barreto Aranha Camargo APROVADO 23/03/2020  
97 200168438 Poliana Maiara De Jesus APROVADO 23/03/2020  
98 200168399 Priscila De Aguiar Gomes APROVADO 24/03/2020  
99 200168350 Rafael De Lima Gonçalves Ferreira APROVADO 20/03/2020  
100 200168102 Rita Marinho Da Silva Cunha APROVADO 02/03/2020  
101 200168439 Ronivaldo Neres Da Costa APROVADO 23/03/2020  
102 200165940 Rosa Aparecida Bernadino Da Silva APROVADO 01/02/2019  



6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1574Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

103 200168190 Rosana Silva De Lima APROVADO 02/03/2020  
104 200167849 Rosangela Patricio Da Silva APROVADO 03/02/2020  
105 200168360 Samielle Celestino Cristofari Rodrigues APROVADO 23/03/2020  
106 200166140 Solange Aparecida Emilio De Barros APROVADO 01/02/2019  
107 200168202 Suelen Santos Gomes APROVADO 02/03/2020  
108 200168426 APROVADO 25/03/2020 17/06/2020
109 200168469 Tales Thiago Vieira Da Silva APROVADO 23/03/2020  
110 200167425 Tassio Gutierrez Dos Santos APROVADO 01/07/2019  
111 200168547 Tatiany Barbosa Santos Costa APROVADO 15/06/2020  
112 200168322 Terezinha Da Costa Leite APROVADO 23/03/2020  
113 200168432 Teseu Olimpio Ivo Alb De Araujo Freitas APROVADO 23/03/2020  
114 200167560 Thaina De Oliveira Guimarães APROVADO 02/09/2019  
115 200168133 Thales Alexandre Da Silva APROVADO 02/03/2020  
116 200168298 Vandemilço Silva Barbosa APROVADO 24/03/2020  
117 200168480 Vanessa Garcez Ravanello APROVADO 23/03/2020  
118 200166005 Vitor Hugo Oliveira Orlandini APROVADO 01/02/2019  
119 200166090 Viviane Melato De Lacerda APROVADO 01/02/2019  
120 100021061 Wellington Da Silva Avila APROVADO 17/03/2020  
121 200168014 Wesley Do Carmo De Souza APROVADO 02/03/2020  
122 200168170 Yasmin Dias Batista APROVADO 02/03/2020  

B. EM PROCESSAMENTO do auxílio emergencial, conforme consulta na base da dados DataPrev do Governo Federal (47):

Nº Matrícula Servidor Status Admissão CPF Demissão
1 200167833 Adenilsa Caetano Bezerra Em Processamento 03/02/2020  
2 200165911 Adrielle Araujo Galvão Toshimitsu Em Processamento 01/02/2019  
3 200168094 Amanda Jhonys Da Silva Brito Em Processamento 02/03/2020  
4 200168498 Andreia Marino De Oliveira Em Processamento 04/05/2020  
5 200167188 Andreia Vieira Da Silva Em Processamento 02/05/2019  
6 200168334 Antonio Gelson De Oliveira Freitas Em Processamento 20/03/2020  
7 200167718 Carlos Cezar Arrigo Dos Santos Em Processamento 01/11/2019  
8 200165909 Caroline Lopes Lima Em Processamento 01/02/2019  
9 200167489 Claudenice Condaque Dourados Em Processamento 01/08/2019  
10 200165542 Daiane Maria De Oliveira Sipriano Em Processamento 01/02/2019  
11 200168239 Dalmiro Lima Da Silva Em Processamento 02/03/2020  
12 200167807 Daniela Souza Neves Em Processamento 06/01/2020  
13 200167306 Em Processamento 02/05/2019 30/06/2020
14 200166914 Emile Suelen Duenhas Costa Martins Em Processamento 01/03/2019  
15 200168165 Francisco Kleber Sobreiro Em Processamento 02/03/2020  
16 200168527 Geovane Silva Peixoto Em Processamento 05/05/2020  
17 200168176 Gustavo Luca Lima Gomes Em Processamento 02/03/2020  
18 200167770 Helen Cristhiane Teodoro Em Processamento 02/12/2019  
19 200167359 Hemelly Thanya Nascimento Gomes Goes Em Processamento 03/06/2019  
20 200168286 Hiaglo Rnan Oliveira Dos Santos Em Processamento 02/03/2020  
21 200166711 Ilda Maria Batista Da Silva Em Processamento 01/03/2019  
22 200166799 Italo Mateus Soares Silva Em Processamento 01/03/2019  
23 200167755 Jainy Pagung Em Processamento 01/11/2019  
24 200167499 João Dias Lopes Em Processamento 01/08/2019  
25 200167903 Julio Celso Alves Do Nascimento Em Processamento 03/02/2020  
26 200166950 Lais Pantoja Ferreira Em Processamento 01/03/2019  
27 200168152 Leonardo Felipe Maia Viana Em Processamento 02/03/2020  
28 200167844 Levi Tavares Denny Em Processamento 03/02/2020  
29 200166236 Lorene Araujo Guimarães Em Processamento 01/02/2019  
30 200165775 Luzia Aquino De Carvalho Em Processamento 01/02/2019  
31 100006933 Maria Carla Gomes Veiga Em Processamento 02/01/1986  
32 200167721 Maria Cristina Lagasse Barloesius Em Processamento 01/11/2019  
33 200166468 Maria Heloisa Paixão Da Silva Machado Em Processamento 01/02/2019  



6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1575Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

34 200166706 Mathias Mercado Quintao Filho Em Processamento 01/03/2019  
35 200167852 Maureni Gonçalves Pereira Em Processamento 03/02/2020  
36 200168148 Moises Carvalho De Souza Em Processamento 02/03/2020  
37 100007452 Natalim Pedro Morel Em Processamento 06/03/1986  
38 200166990 Nathalia Matos Rocha Em Processamento 01/03/2019  
39 200168067 Em Processamento 02/03/2020 03/06/2020
40 200165828 Rones Oliveira De Jesus Em Processamento 01/02/2019  
41 200167200 Rosilene De Sousa Nogueira Vieira Em Processamento 02/05/2019  
42 200168295 Rosineide Teixeira Roldao Em Processamento 02/03/2020  
43 200167038 Tais Nunes Dos Santos Em Processamento 01/04/2019  
44 200167167 Tatiane Soares Sales Em Processamento 02/05/2019  
45 200168452 Em Processamento 24/03/2020 08/06/2020
46 200168182 Vanderleia Maia De Jesus Silva Em Processamento 02/03/2020  
47 200166718 Victor Vinicius Alves De Almeida Em Processamento 01/03/2019  

C. NECESSITA CONFIRMAR DADOS ao auxílio emergencial, conforme consulta na base da dados DataPrev do Governo
Federal (51):

Nº Matrícula Servidor Status                  Admissão CPF Demissão
1 200168310 Adriana Cristina Meira Nec. Conf. Dados 23/03/2020  
2 200168341 Alessandra Rocha Da Silva Campos Nec. Conf. Dados 20/03/2020  
3 200168516 Anderson Sanches Nec. Conf. Dados 06/05/2020  
4 200167885 Aparecida Martins Dos Santos Dantas Nec. Conf. Dados 03/02/2020  
5 200168402 Arthur Sales De Souza Nec. Conf. Dados 23/03/2020  
6 200167311 Carla Cristina Vidal Rodrigues Nec. Conf. Dados 03/06/2019  
7 200168301 Carla Mendes Da Silva Nec. Conf. Dados 23/03/2020  
8 200166106 Claudineia Viana Lima Nec. Conf. Dados 01/02/2019
9 200166891 Edivone Rodrigues De Lima Nec. Conf. Dados 01/03/2019  
10 200167516 Edna Rita De Lima Araujo Nec. Conf. Dados 01/08/2019  
11 200166065 Eliane Cristiane De Paula Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
12 200167206 Elizabete Lacerda Borges Dias Da Silva Nec. Conf. Dados 02/05/2019  
13 200165759 Elizangela Cristiane Da Silva Ferreira Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
14 200168095 Nec. Conf. Dados 02/03/2020 17/06/2020
15 200167828 Fabiana Silva Marques Nec. Conf. Dados 06/01/2020  
16 200167785 Fernanda Ribeiro Sapata Nec. Conf. Dados 02/12/2019  
17 200165892 Fernando Nascimento Mesquita Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
18 200168331 Giovanna Oliveira Bessa Holanda De Negreiros Nec. Conf. Dados 20/03/2020  
19 200165862 Gleiverson Kevinny De Almeida Ribeiro Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
20 200165925 Guilherme Fernando De Jesus Gomes Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
21 200167583 Helio Souza Rodrigues Nec. Conf. Dados 02/09/2019  
22 200166155 Icaro Rafael Da Silva Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
23 200165538 Josisvan Coelho De Almeida Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
24 200168367 Juan Carlos Lima Batista Nec. Conf. Dados 23/03/2020  
25 200165784 Juliana Gama Da Silva Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
26 200167854 Karine Rocha Da Silva Nec. Conf. Dados 03/02/2020  
27 200168330 Katia Queiroz Peres Nec. Conf. Dados 20/03/2020  
28 200165413 Katia Rodrigues De Lima Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
29 200165930 Leandro Tomazelli Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
30 200165882 Letelie Passos De Oliveira Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
31 200168075 Libia Caroline Barbosa De Souza Nec. Conf. Dados 02/03/2020  
32 200166118 Lorena Poggere Goes Da Fonseca Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
33 200166727 Lucelia Nascimento Mesquita De Moraes Nec. Conf. Dados 01/03/2019  
34 200168220 Luciana Martins Mendes De Albuquerque Nec. Conf. Dados 02/03/2020  
35 200168513 Madson Gil Moreno Nec. Conf. Dados 05/05/2020  
36 200167192 Marcos Rogerio Duarte Bezerra Nec. Conf. Dados 02/05/2019  
37 200166595 Maria Rosimeire De Oliveira Nec. Conf. Dados 01/03/2019  



6 DE JULHO DE 2020Nº 115 1576Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

38 200167616 Nicolly Meira Da Costa Nec. Conf. Dados 02/09/2019  
39 200168457 Nunes Estefano De Castro Nec. Conf. Dados 23/03/2020  
40 200168389 Oscar Da Silva Cavalcante Nec. Conf. Dados 23/03/2020  
41 200166668 Paulo Jordy Hesketh Leite Nec. Conf. Dados 01/03/2019  
42 200166722 Paulo Sergio Da Silva Nec. Conf. Dados 01/03/2019  
43 200166687 Sandra Maria Hesketh Assumpcao Nec. Conf. Dados 01/03/2019  
44 200165941 Sheila Lopes Braga Nec. Conf. Dados 01/02/2019  
45 200168386 Sueli Andressa Miranda Rodrigues Santana Nec. Conf. Dados 20/03/2020  
46 200167568 Talismar Do Nascimento Pinheiro Nec. Conf. Dados 02/09/2019  
47 200167486 Thayrine Dagliane Mendes Barbosa Nec. Conf. Dados 01/08/2019  
48 200167061 Vanilson Lima Maduro Nec. Conf. Dados 01/04/2019  
49 100004482 Vilma Vieira Leite Nec. Conf. Dados 19/04/1985  
50 200168324 Walques Ferreira Da Rocha Nec. Conf. Dados 23/03/2020  
51 200167741 Waltey De Oliveira Nery Nec. Conf. Dados 01/11/2019  

D. NEGADOS ao auxílio emergencial, conforme consulta na base da dados DataPrev do Governo Federal (485):
(SUPRIMIDO NOS TERMOS DO ITEM 02 DA PORTARIA 004/2020/CG/ALE/RO)

Diante do exposto, uma vez compilados os relatórios trazidos pela assessoria desta Corregedoria Geral de 681
nomes de maio e outros 24 nomes de junho, achados como aprovados, em processamento, com necessidade de confirmação de
dados e negados ao auxílio emergencial, no bojo da Inspeção em questão, dou por encerrado o presente relatório.

Porto Velho, 03 de julho de 2020.

GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES
Corregedor Geral

Assessoria:

Paola Ferreira da Silva Longhi Neiva                                                        Mauro Roberto da Silva Jr.

Fabiana Carla Holanda Corilaço                                                                Pedro Henrique de Macedo Pinheiro

Eline Aguiar de Oliveira                                                                            Fátima Ailia Nogueira Carvalho Coelho


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

		2020-07-06T14:30:00-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




